[image: image1.png]BAPIBIMCKOI'O MYHUITUIIAJIBHOI'O
PATIOHA
MMEPMCKOI'O KPASL
V. Cogerckas, . |4, ¢. Bapaa [lepvckuit kpait. 618150
Ten./dakc (34292) 2 00 44
E-mail: admin-barda@permonline.ru
OKIIO 04037847, OT'PH 1025902116877
MHH/KTIIT 5930002575/594401001

Ne

Ha Neo or

ДУМА
БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ШЕСТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ
25.11.2020

 № 46
Об утверждения  Положения о
денежном содержании муниципальных

служащих органов местного самоуправления

Бардымского муниципального округа
Пермского края
В соответствии со статьей 22 Федерального закона от  02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Дума Бардымского муниципального округа
РЕШАЕТ:

  1.Утвердить прилагаемое Положение о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Бардымского муниципального округа Пермского края.

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2021.

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

решение  Земского Собрания Бардымского муниципального района от 25.12.2012 № 572 "Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления   Бардымского муниципального района.

абзац 56 ч.1 решения Земского Собрания Бардымского муниципального района  от 23.05.2013 № 673 «О внесении изменений в некоторые правовые акты Земского Собрания Бардымского муниципального района»;

 решение Земского Собрания Бардымского муниципального района  от 12.02.2015 № 912 «О внесении изменений в некоторые правовые акты Земского Собрания Бардымского муниципального района»;
  решение Земского Собрания Бардымского муниципального района  от 08.06.2017 № 301  «О внесении изменений в некоторые правовые акты Земского Собрания Бардымского муниципального района».

         4. Опубликовать настоящее решение в газете «Тан» («Рассвет») и  разместить на официальном сайте Бардымского муниципального района Пермского края  барда.рф
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя комиссии по экономической политике Урстемирова И.Ш.

Председатель Думы
Бардымского муниципального округа                                                   И.Р.Вахитов
Глава муниципального округа-

глава администрации Бардымского
муниципального округа                                                                            Х.Г.Алапанов
26.11.2020

УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы
Бардымского муниципального округа
от  25.11.2020 № 46
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
БАРДЫМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает систему оплаты труда и материального стимулирования муниципальных служащих органов местного самоуправления Бардымского муниципального округа Пермского края в соответствии со  статей 22 Федерального закона 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  со статьей 12 Закона  Пермского края от  04.05.2008  № 228-ПК "О муниципальной службе в Пермском крае".

1.2. Настоящее Положение распространяется на муниципальных служащих администрации Бардымского муниципального округа, Думы Бардымского муниципального округа, Контрольно-счетной палаты Бардымского муниципального округа (далее - муниципальные служащие).

1.3. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности муниципальной службы Бардымского муниципального округа.

1.4. Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты), определенных настоящим Положением в соответствии с законодательством Пермского края.

1.5. Оплата труда муниципальных служащих осуществляется с применением районных коэффициентов в соответствии с федеральным законодательством.
2. Должностной оклад

2.1. Размеры должностных окладов муниципальных служащих определяются согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2.2.Размеры должностных окладов муниципальных служащих, установленные настоящим Положением, увеличиваются (индексируются) на основании решения Думы Бардымского муниципального округа.

3. Ежемесячные и иные дополнительные выплаты в составе

денежного содержания муниципальных служащих
3.1. Муниципальным служащим устанавливаются следующие ежемесячные и дополнительные выплаты:
1) Ежемесячный оклад за классный чин;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

5) ежемесячное денежное поощрение;

6) премии по результатам работы за квартал и год;

7) премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

8) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь;

9) ежемесячная надбавка за ученую степень.

3.2. Муниципальным служащим могут производиться другие выплаты, предусмотренные федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Пермского края.

4. Ежемесячный оклад за классный чин

4.1.  Ежемесячный оклад за классный чин устанавливается муниципальному служащему актом представителя нанимателя (работодателя) со дня присвоения классного чина. Порядок присвоения муниципальным служащим классных чинов, а также порядок их сохранения при переводе муниципального служащего на иные должности муниципальной службы и при увольнении с муниципальной службы устанавливаются Законом Пермского края.

4.2. Размеры ежемесячных окладов за классный чин определяются согласно приложению 2 к настоящему Положению.

5. Ежемесячная надбавка за выслугу лет

5.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в процентах к должностному окладу муниципального служащего в следующих размерах:

при стаже муниципальной службы:                в процентах
от 1 года до 5 лет                                                  10

от 5 до 10 лет                                                         15
от 10 до 15 лет                                                       20

свыше 15 лет                                                          30

5.2. Стаж муниципальной службы муниципального служащего исчисляется в порядке, установленном законодательством Пермского края.

5.3. Распоряжение о назначении ежемесячной надбавки за выслугу лет издается на основании заключения специалиста по кадрам о периодах трудовой деятельности муниципального служащего, включаемых в стаж муниципальной службы.

6. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной

службы

6.1. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы является составной частью денежного содержания муниципального служащего и устанавливается исходя из особенностей профессиональной служебной деятельности и занимаемой должности муниципальной службы.

6.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу  за особые условия муниципальной службы устанавливается за сложность, напряженность, высокие достижения в труде, специальный режим работы, выражающиеся в следующем:

- руководство и координация деятельности сети муниципальных учреждений округа;

- многосторонний, межотраслевой характер выполняемых должностных обязанностей, использование в работе смежных по отношению к основной специальности знаний;

- привлечение муниципального служащего к выполнению срочных и ответственных заданий;

-компетентность муниципального служащего в принятии управленческих решений;

- разумная инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- ответственность муниципального служащего в работе по поддержанию высокого качества обеспечения деятельности органов местного самоуправления округа;

- сохранность государственной и иной охраняемой законом тайны;

- особый режим работы, в том числе связанный с продолжительностью рабочего дня, а также за знание и применение компьютерной техники и др., в целях материального стимулирования труда и зависит от личного вклада муниципального служащего в успешное выполнение задач, стоящих перед органами местного самоуправления округа.

6.3. Надбавка за особые условия муниципальной службы муниципальному служащему выплачивается одновременно с денежным содержанием (заработной платой) за истекший период и включается в средний заработок для оплаты ежегодных отпусков и в других случаях, предусмотренных законодательством.

6.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы  устанавливается в пределах, установленных Положением в соответствии с законом Пермского края, в том числе:

по высшей группе должностей муниципальной службы - до 200 процентов должностного оклада;

по главной группе должностей муниципальной службы - до 200 процентов должностного оклада;

по ведущей группе должностей муниципальной службы - до 120 процентов должностного оклада;

по старшей группе должностей муниципальной службы - до 90 процентов должностного оклада;

по младшей группе должностей муниципальной службы - до 60 процентов должностного оклада.

6.5. Размер установленной ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной  службы может быть увеличен или уменьшен при изменении степени сложности, напряженности в работе и специального режима работы. Основанием для снижения или увеличения размера  ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы является решение соответствующего руководителя органа местного самоуправления   Бардымского муниципального округа с указанием причин.

6.6. На выплату ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы муниципальным служащим при утверждении фонда оплаты труда на соответствующий год предусматриваются денежные средства.

7. Ежемесячное денежное поощрение, премии по результатам

работы за квартал и год, премии за выполнение особо

важных и сложных заданий

7.1. Ежемесячное денежное поощрение, премии по результатам работы за квартал и год, премии за выполнение особо важных и сложных заданий производятся по результатам деятельности муниципального служащего и устанавливаются представителем нанимателя (работодателем) дифференцированно на основании Положения "О порядке и условиях выплаты муниципальным служащим ежемесячного денежного поощрения, премии по результатам работы за квартал и год, единовременной премии за выполнение особо важных и сложных заданий".

7.2. Выплата ежемесячного денежного поощрения и премии производится в пределах фонда оплаты труда.

8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного

основного оплачиваемого отпуска

8.1. Единовременная выплата производится один раз в течение календарного года при предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска.

8.2. В случае если ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется муниципальному служащему по частям, вышеуказанная единовременная выплата производится при предоставлении одной из частей отпуска продолжительностью не менее четырнадцати календарных дней по выбору муниципального служащего согласно его письменному заявлению.

8.3. Единовременная выплата производится в размере должностного оклада муниципального служащего с учетом районного коэффициента.

9. Материальная помощь

9.1. Материальная помощь выплачивается муниципальному служащему один раз в течение календарного года в размере должностного оклада с учетом районного коэффициента.

9.2. Материальная помощь предоставляется по заявлению муниципального служащего на основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя).
9.3. Дополнительно материальная помощь как социальная выплата по решению представителя нанимателя может быть выплачена муниципальному служащему в пределах фонда оплаты труда в следующих случаях:

смерти супруга (супруги), родителей, детей муниципального служащего;

болезни муниципального служащего;

тяжелого материального положения в связи с утратой или повреждением имущества в результате стихийного бедствия, пожара, кражи и иных непредвиденных обстоятельств.

9.4. В случае смерти муниципального служащего материальная помощь может быть выплачена в пределах фонда оплаты труда одному из членов его семьи: супругу (супруге), родителям, детям. Материальная помощь назначается по заявлению соответствующего члена семьи муниципального служащего при наличии копии свидетельства о смерти и документа, подтверждающего близкое родство или свойство с муниципальным служащим.

9.5. Материальная помощь, предусмотренная пунктами 9.3 и 9.4 Положения, не может превышать двух минимальных размеров оплаты труда, установленных законодательством Российской Федерации, на дату осуществления данной выплаты.

9.6. Выплата материальной помощи, предусмотренной пунктами 9.3 и 9.4 Положения, оформляется правовым актом представителя нанимателя на основании заявления муниципального служащего, иных обосновывающих документов.

10. Ежемесячная надбавка за ученую степень

Ежемесячная надбавка за ученую степень муниципальным служащим устанавливается:

за ученую степень кандидата наук - в размере 25 процентов должностного оклада;

за ученую степень доктора наук - в размере 30 процентов должностного оклада.

11. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу

со сведениями, составляющими государственную тайну

11.1. Муниципальному служащему, допущенному к государственной тайне на постоянной основе, ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени секретности сведений устанавливается в порядке и в размерах, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

11.2. Допущенным к государственной тайне на постоянной основе считается муниципальный служащий, имеющий оформленный в порядке, установленном законодательством, допуск к сведениям соответствующей степени секретности, на которого решением представителя нанимателя (работодателя) возложена обязанность постоянно работать с этими сведениями в силу должностных (функциональных) обязанностей.

11.3. Надбавки, предусмотренные настоящим разделом, муниципальному служащему, допущенному к работе с государственной тайной, устанавливаются распоряжением представителя нанимателя (работодателя).

Приложение 1

к Положению

о денежном содержании муниципальных

служащих органов местного самоуправления
Бардымского муниципального округа Пермского края
Размеры

должностных окладов по группам должностей

муниципальной службы

	Группа должностей муниципальной службы
	Размер должностного оклада, руб.

	1.
	Высшие должности муниципальной службы
	40000,00

	2.
	Главные должности муниципальной службы, в т.ч.:

	2.1.
	Начальник  управления, обладающего правами юридического лица
	30000,00

	2.2.
	Иные главные должности муниципальной службы, за исключением должностей, указанных в пункте 2.1.
	18000,00

	3.
	Ведущие должности муниципальной службы
	14000,00

	4.
	Старшие должности муниципальной службы
	10000,00

	5.
	Младшие должности муниципальной службы
	9000,00

Приложение 2

к Положению

о денежном содержании муниципальных

служащих органов местного самоуправления
Бардымского муниципального округа Пермского края
Размеры ежемесячного оклада

за классный чин

	Группа
должностей
	           Наименование классного чина
	Размер
ежемесячного оклада за классный
чин, руб

	Младшая
	Секретарь муниципальной службы муниципального
образования Пермского края 3-го класса
	    1500

	Секретарь муниципальной службы муниципального
образования Пермского края 2-го класса
	    1700

	Секретарь муниципальной службы муниципального
образования Пермского края 1-го класса
	    2000

	Старшая
	Референт муниципальной службы муниципального
образования Пермского края 3-го класса
	    2500

	Референт муниципальной службы муниципального
образования Пермского края 2-го класса
	    2800

	Референт муниципальной службы муниципального
образования Пермского края 1-го класса
	    3200

	Ведущая
	Советник муниципальной службы муниципального
образования Пермского края 3-го класса
	    3600

	Советник муниципальной службы муниципального
образования Пермского края 2-го класса
	    4000

	Советник муниципальной службы муниципального
образования Пермского края 1-го класса
	   4700

	Главная
	Муниципальный советник муниципального образования
Пермского края 3-го класса
	   5600

	Муниципальный советник муниципального образования
Пермского края 2-го класса
	    6500

	Муниципальный советник муниципального образования
Пермского края 1-го класса
	    7300

	Высшая
	Действительный муниципальный советник
муниципального образования Пермского края 3-го   класса
	    7900

	Действительный муниципальный советник
муниципального образования Пермского края 2-го   класса
	    9000

	Действительный муниципальный советник
муниципального образования Пермского края 1-го   класса
	    10300